

PARECER TÉCNICO Nº 039/2025/SUPOC/SEIOP

Palmas – TO, 07 de novembro de 2025.

Processo: 2025007683 (NUP: 00000.0.061641/2025).**Para:** Superintendência de Compras e Licitações.**Objeto:** Construção do Espaço Esportivo Comunitário no Setor Irmã Dulce.**Referência:** Concorrência Nº 005/2025.**Assunto:** Análise da documentação da Proposta.

Em resposta ao *DESPACHO Nº 1045/2025-SUPEL/SEPLAN*, expõe-se a presente análise sobre a *PROPOSTA* da empresa melhor classificada.

1 DA DOCUMENTAÇÃO:

Processo nº 2025007683 (00000.0.061641/2025), volumes I.

Convém esclarecer que a numeração das folhas processuais mencionadas neste documento considerou a ordem sequencial do "download completo" do processo, em arquivo no formato ".pdf", oriundo do endereço eletrônico <https://epalmas.palmas.to.gov.br/>.

2 DA FUNDAMENTAÇÃO:

Consta nos autos, o Edital de CONCORRÊNCIA Nº 005/2025 que impõe diretrizes à condução do processo ao qual está sendo regida pela lei 14.133/2021 e associado a Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, Lei Municipal nº 2.675/2022 (FIDEP) e Decretos Municipais nº 2.400/2023, nº 2.460/2023 e nº 2.461/2023.

3 DOS FATOS:

Verifica-se, página 1.329, a apresentação da documentação relativa à proposta de preços da empresa melhor classificada no certame, conforme descrição a seguir.

EMPRESA CLASSIFICADA	VALOR TOTAL
CAMPINA ENGENHARIA LTDA	R\$ 1.530.000,00



4 DA ANÁLISE:

Procedeu-se à análise detalhada da proposta de preços apresentada pela empresa classificada, com o objetivo de verificar sua conformidade com as exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. No decorrer da verificação, foram identificadas inconsistências tanto na planilha orçamentária quanto na documentação exigida, conforme descrito a seguir.

4.1 Divergência nas Quantidades

Após conferência minuciosa na Planilha de Conferência (ANEXO I), verificou-se que a planilha orçamentária apresentada pela licitante apresenta divergências em relação à planilha de referência disponibilizada pela Administração. Essas diferenças referem-se a dois serviços específicos, cujas quantidades não correspondem às indicadas no orçamento-base.

As inconsistências identificadas estão apresentadas a seguir:

- Item 1.6.3.24 – A licitante apresentou quantidade igual a **0,00**, enquanto a planilha de referência da Administração indica quantidade correta de **13,00**;
- Item 1.6.3.25 – A licitante apresentou quantidade igual a **13,00**, enquanto a planilha de referência da Administração indica quantidade correta de **17,00**.

Essas divergências impactam a composição dos custos totais e, consequentemente, o valor final da proposta, motivo pelo qual se faz necessário o devido ajuste ou esclarecimento por parte da empresa licitante, de modo a adequar-se às quantidades originais definidas no projeto e na planilha orçamentária de referência.

1.6.3.24	C033	Próprio	- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA EM LED 100W DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	13	0	105,63	127,28	0,00	0,00 %
1.6.3.25	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	13	167,32	201,62	2.621,06	0,17 %

Imagem 1 – Itens com quantidades divergentes na planilha orçamentária da licitante, pág.

1.339.



4.2 Não Apresentação do CronoPLE

Contudo, durante a análise documental, constatou-se a **não apresentação do CronoPLE**, documento expressamente exigido no Edital, conforme disposto na página 393, Anexo II, item 12 do Termo de Referência.

Considerando que o objeto deste certame decorre do Contrato de Repasse Federal nº 960001/2024, cumpre destacar que o CronoPLE (Cronograma Planilha de Levantamento de Eventos) é o instrumento padrão de controle físico-financeiro adotado pela Caixa Econômica Federal, na qualidade de agente financeiro interveniente. Esse documento é essencial para o acompanhamento e a gestão da execução das obras de construção vinculadas a repasses federais, pois permite o monitoramento da correspondência entre a evolução física dos serviços e o desembolso dos recursos financeiros.

Sua apresentação é, portanto, requisito indispensável para a regularidade da tramitação do contrato e à liberação dos repasses federais.

5 DA CONCLUSÃO:

Diante da documentação analisada e em observância ao que estabelece a legislação vigente e o instrumento convocatório, conclui-se que a empresa CAMPINA ENGENHARIA LTDA **não atendeu** integralmente às exigências constantes na apresentação da Proposta de Preços.

Ressalta-se que a presente análise restringe-se à verificação da conformidade e aceitabilidade da proposta vencedora, limitando-se aos aspectos de competência técnica desta Superintendência.

Os demais aspectos administrativos e de habilitação deverão ser apreciados pela Comissão Permanente de Licitação, a quem compete a condução e o julgamento das fases subsequentes do certame.

Em síntese, é o parecer, salvo melhor juízo.

Atenciosamente,

Assinatura eletrônica
Elievan Marques dos Santos
Engenheiro Civil
CREA nº 9001-8/D-TO
Matrícula: 298751

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO.

Acolho o Parecer Técnico nº 039/2025.
Palmas, 07 de novembro de 2025.

Assinatura eletrônica
Marcus Vinicius Coelho Bittar
Superintendente de Obras Cíveis





ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.			ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE (CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA, MEIA QUADRA DE BASQUETE, PARQUINHO INFANTIL E PISTA DE CAMINHADA "TIPO A")					-	1.532.461,24
1.1.			ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS PRELIMINARES					-	163.568,70
1.1.1.			ADMINISTRAÇÃO					-	123.304,48
1.1.1.1.	Composição	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MÊS	7,99			15.432,35	123.304,48
1.1.2.			LIGAÇÕES PROVISÓRIAS					-	3.659,57
1.1.2.1.	Composição	004	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA, INCLUSO HIDROMETRO C/ CAIXA DE MEDIÇÃO, KIT CAVALETE E RAMAL DE LIGAÇÃO EM PEAD	UN	1,00			694,46	694,46
1.1.2.2.	Composição	003	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 50A INCLUSIVE POSTE DE CONCRETO	UN	1,00			2.965,11	2.965,11
1.1.3.			TAPUMES E FECHANENTOS					-	7.493,50
1.1.3.1.	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	M2	72,38			103,53	7.493,50
1.1.4.			BARRACÕES DE OBRA					-	21.502,64
1.1.4.1.	SINAPI-I	10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	8,00			719,95	5.759,60
1.1.4.2.	SINAPI-I	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	8,00			921,55	7.372,40
1.1.4.3.	SINAPI-I	10777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	8,00			1.046,33	8.370,64
1.1.5.			PLACAS DE OBRA					-	3.721,26
1.1.5.1.	COMPOSIÇÃO	002	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N 22 ADESIVADA, PORTICO DE MADEIRA ENGASTADO COM CONCRETO NO SOLO	M2	6,00			620,21	3.721,26
1.1.6.			LIMPEZA DO TERRENO					-	3.887,25
1.1.6.1.	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	5.475,00			0,71	3.887,25
1.2.			CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA SINTÉTICA					-	524.745,10
1.2.1.			FUNDAÇÃO					-	10.160,59
1.2.1.1.	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	M3	26,00			73,30	1.905,80
1.2.1.2.	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	104,00			0,80	83,20
1.2.1.3.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	62,40			46,09	2.876,02
1.4.	SINAPI	89470	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	43,70			121,18	5.295,57

**ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA**

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.2.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	335.185,98
1.2.2.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1.451,01			3,26	4.730,29
1.2.2.2.	Composição	C001	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), ESPESSURA DE 10 CM	M3	140,00			219,06	30.668,40
1.2.2.3.	Composição	C002	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.0), ESPESSURA DE 5 CM	M3	70,00			253,74	17.761,80
1.2.2.4.	Composição	C003	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PÓ DE BRITA), ESPESSURA DE 5 CM	M3	70,00			253,74	17.761,80
1.2.2.5.	Composição	C004	GRAMA SINTÉTICA ESPORTIVA PARA FUTEBOL EM POLIETILENO, COM ALTURA MÍNIMA DE 42 MM (FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO)	M2	1.400,00			184,55	258.370,00
1.2.2.6.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	51,01			46,09	2.351,05
1.2.2.7.	Composição	026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO 20 MPA ESPESSURA: 7 CM - COM CONCRETO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M2	51,01			69,45	3.542,64
1.2.3.			ESTRUTURA					-	35.442,25
1.2.3.1.	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	79,30			114,70	9.095,71
1.2.3.2.	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	122,00			21,76	2.654,72
1.2.3.3.	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	276,00			16,78	4.631,28
1.2.3.4.	SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	5,95			930,34	5.535,52
1.2.3.5.	Composição	C007	ESTACA BROCA DE CONCRETO (0,20 X 0,20) M, ESCAVAÇÃO MANUAL, COM TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE 2"	M	58,00			233,19	13.525,02
1.2.4.			ALVENARIA E FECHAMENTO					-	101.188,97
1.2.4.1.	SINAPI	103325	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	79,00			101,72	8.035,88
1.2.4.2.	SINAPI	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	M2	438,45			212,46	93.153,09
1.2.5.			REVESTIMENTO					-	8.718,44
5.1.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	158,00			5,96	941,68

**ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA**

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE	
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.2.5.2.	SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	158,00			49,22	7.776,76
1.2.6.			PINTURA					-	29.340,60
1.2.6.1.	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	158,00			13,65	2.156,70
1.2.6.2.	SINAPI	100750	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	876,90			31,00	27.183,90
1.2.7.			EQUIPAMENTOS					-	4.708,27
1.2.7.1.	Composição	C005	CONJUNTO PARA FUTEBOL DE CAMPO COM PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 5,00 X 2,20 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 4", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 3 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00			4.708,27	4.708,27
1.3.			MEIA QUADRA DE BASQUETE					-	187.159,80
1.3.1.			FUNDAÇÃO					-	4.531,59
1.3.1.1.	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	M3	10,50			73,30	769,65
1.3.1.2.	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	30,00			0,80	24,00
1.3.1.3.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	18,00			46,09	829,62
1.3.1.4.	SINAPI	89470	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	24,00			121,18	2.908,32
1.3.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	180.521,81
1.3.2.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	221,00			3,26	720,46
1.3.2.2.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	221,00			46,09	10.185,89
1.3.2.3.	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	221,00			108,81	24.047,01
1.3.2.4.	Cotação	COT-010	PISO MODULAR EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO E RESISTÊNCIA, PROTEÇÃO UV, INCLUINDO DEMARCAÇÃO DA QUADRA COM TINTA À BASE DE PU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00			145.568,45	145.568,45
1.3.3.			EQUIPAMENTOS					-	2.106,40
1.3.1.	Composição	C006	TABELA DE BASQUETE DE COMPENSADO NAVAL, COM AROS, REDES E ESTRUTURA EM TUBO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	1,00			2.106,40	2.106,40



ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.4.			PARQUINHO INFANTIL					-	148.964,97
1.4.1.			FUNDAÇÃO					-	3.776,33
1.4.1.1.	SINAPI	97082	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER. AF_09/2021	M3	8,75			73,30	641,38
1.4.1.2.	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	25,00			0,80	20,00
1.4.1.3.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	15,00			46,09	691,35
1.4.1.4.	SINAPI	89470	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	20,00			121,18	2.423,60
1.4.2.			PAVIMENTAÇÃO					-	88.129,43
1.4.2.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	142,84			3,26	465,66
1.4.2.2.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	142,84			46,09	6.583,50
1.4.2.3.	SINAPI	87702	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 6CM. AF_07/2021	M2	142,84			74,45	10.634,44
1.4.2.4.	SINAPI	101735	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	142,84			493,18	70.445,83
1.4.3.			EQUIPAMENTOS					-	57.059,21
1.4.3.1.	Cotação	COT-001	PAREDE ESCALADA (2,00 X 1,80)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M111 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UND	2,00			6.358,49	12.716,98
1.4.3.2.	Cotação	COT-002	GANGORRA DUPLA (3,00 X 2,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M128 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00			4.015,90	4.015,90
1.4.3.3.	Cotação	COT-003	BRINQUEDO (4,00 X 5,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, CONTENDO 1 CASINHA, 1 RAMPA DE ACESSO, 1 ESCORREGADOR, 1 ESCADA DE MARINHEIRO E 2 BALANÇOS, REF. MODELO M220 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR	UN	1,00			26.772,65	26.772,65
1.4.3.4.	Cotação	COT-006	BALANÇO DUPLO (1,50 X 3,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M117 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00			3.011,92	3.011,92



ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE	
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.4.3.5.	Cotação	COT-004	BANCO FIXO (0,70 X 1,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M312 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	6,00			1.589,63	9.537,78
1.4.3.6.	Cotação	COT-005	CESTO DE LIXO (0,60 X 0,60)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M313 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	1,00			1.003,98	1.003,98
1.5.			PISTA DE CAMINHADA					-	167.574,62
1.5.1.			PAVIMENTAÇÃO					-	109.329,11
1.5.1.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	849,29			3,26	2.768,69
1.5.1.2.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	849,29			46,09	39.143,78
1.5.1.3.	Composição	027	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO 20 MPA ESPESSURA: 8 CM - COM CONCRETO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M2	849,29			79,38	67.416,64
1.5.2.			PINTURA					-	58.245,51
1.5.2.1.	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	M2	849,29			64,35	54.651,81
1.5.2.2.	SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	261,55			13,74	3.593,70
1.6.			IMPLANTAÇÃO GERAL					-	340.448,05
1.6.1.			PAVIMENTAÇÃO					-	145.052,97
1.6.1.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	599,35			3,26	1.953,88
1.6.1.2.	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	599,35			46,09	27.624,04
1.6.1.3.	Composição	026	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO 20 MPA ESPESSURA: 7 CM - COM CONCRETO USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	M2	599,35			69,45	41.624,86
1.6.1.4.	SINAPI	94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	207,00			58,73	12.157,11
1.6.1.5.	Composição	028	TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO, FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO	M2	2.092,00			10,07	21.066,44
1.6.	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	2.092,00			19,42	40.626,64



**ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA**

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE	
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.6.2.			URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO					-	57.644,76
1.6.2.1.	Cotação	COT-004	BANCO FIXO (0,70 X 1,50)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M312 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	4,00			1.589,63	6.358,52
1.6.2.2.	Cotação	COT-005	CESTO DE LIXO (0,60 X 0,60)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M313 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	16,00			1.003,98	16.063,68
1.6.2.3.	Cotação	COT-007	MESA PARA JOGOS (1,00 X 1,00)M COM 4 BANCOS (0,30 X 0,30)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M314 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	4,00			3.681,23	14.724,92
1.6.2.4.	Cotação	COT-008	CONJUNTO MESA (1,00 X 2,00)M E 2 BANCOS (0,30 X 2,00)M EM MADEIRA PINUS OU EUCALIPTO TRATADO, COM ACABAMENTO EM VERNIZ FOSCO, REF. MODELO M315 DA LÚDICO PARQUES OU SIMILAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM	UN	2,00			6.358,49	12.716,98
1.6.2.5.	SINAPI	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021	M2	11,75			282,52	3.319,61
1.6.2.6.	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	40,00			52,77	2.110,80
1.6.2.7.	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_07/2024	UN	20,00			93,19	1.863,80
1.6.2.8.	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_07/2024	UN	3,00			162,15	486,45
1.6.3.			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					-	82.781,45
1.6.3.1.	Composição	C011	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6,00			32,82	196,92
1.6.3.2.	Composição	C012	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	70,00			10,45	731,50
1.6.3.3.	Composição	C013	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	180,00			14,89	2.680,20
1.6.3.4.	Composição	C014	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	120,00			36,37	4.364,40
1.6.3.5.	Composição	C015	CURVA LONGA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	14,00			28,01	392,14
1.6.3.6.	Composição	C016	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	165,00			6,32	1.042,80
1.6.3.7.	Composição	C017	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	700,00			9,29	6.503,00

**ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA**

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.6.3.8.	Composição	C018	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	340,00			13,11	4.457,40
1.6.3.9.	Composição	C019	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	870,00			20,94	18.217,80
1.6.3.10.	Composição	C020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	20,00			32,84	656,80
1.6.3.11.	Composição	C021	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00			44,85	224,25
1.6.3.12.	Composição	C022	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	8,00			41,93	335,44
1.6.3.13.	Composição	C023	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE PVC DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00			59,71	119,42
1.6.3.14.	Composição	C024	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 70A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO)	UND	1,00			4.917,54	4.917,54
1.6.3.15.	Composição	C025	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00			496,70	496,70
1.6.3.16.	Composição	C026	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00			14,74	58,96
1.6.3.17.	Composição	C027	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00			16,46	16,46
1.6.3.18.	Composição	C028	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00			90,02	90,02
1.6.3.19.	Composição	C029	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO 45 KA, 175 V, TIPO AC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00			130,04	520,16
1.6.3.20.	Composição	C030	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	15,00			114,43	1.716,45
1.6.3.21.	Composição	C031	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	5,00			146,00	730,00
1.6.3.22.	SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	5,00			54,93	274,65
1.6.3.23.	Composição	C032	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1800 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	8,00			39,41	315,28
1.6.3.24.	Composição	C033	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA EM LED 100W DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	13,00			127,28	1.654,64
1.6.3.25.	SINAPI	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	17,00			201,62	3.427,54
1.6.3.26.	Composição	C034	POSTE EM CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR 200/10, TIPO C-14 COM 3 REFLETORES EM LED 200W FIXADOS EM CRUZETA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	6,00			3.298,10	19.788,60

**ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA**

Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE	
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.6.3.27.	Composição	C035	POSTE EM CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR 200/10, TIPO C-14 COM 6 REFLETORES EM LED 200W FIXADOS EM CRUZETA DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00			4.426,19	8.852,38
1.6.4.			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					-	2.434,08
1.6.4.1.	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30,00			29,51	885,30
1.6.4.2.	SINAPI	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30,00			39,76	1.192,80
1.6.4.3.	SINAPI	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00			11,82	35,46
1.6.4.4.	SINAPI	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00			18,96	56,88
1.6.4.5.	SINAPI	89364	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00			14,27	14,27
1.6.4.6.	SINAPI	89400	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00			23,77	23,77
1.6.4.7.	SINAPI	89380	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00			11,97	23,94
1.6.4.8.	SINAPI	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00			67,22	201,66
1.6.5.			DRENAGEM					-	37.575,26
1.6.5.1.	SINAPI	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	48,00			57,45	2.757,60
1.6.5.2.	SINAPI	102711	JUNÇÃO DUPLA DE PVC, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 X 100 MM, INSTALADA EM DRENO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2021	UN	8,00			86,94	695,52
1.6.5.3.	Composição	C009	CAIXA ENTERRADA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, TAMPA EM CONCRETO COM GRELHA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,6X0,5 M PARA REDE DE DRENAGEM	UND	2,00			978,07	1.956,14
1.6.5.4.	Composição	C010	DRENO ESPINHA DE PEIXE (SEÇÃO 0,40 X 0,20 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, INCLUSIVE CONEXÕES	M	360,00			89,35	32.166,00
1.6.6.			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					-	13.531,50
1.6.6.1.	SINAPI	100984	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	450,00			9,77	4.396,50



ANEXO I - PLANILHA DE CONFERÊNCIA
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1093803-13	Nº TransfereGOV 960001/2024	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS	APELIDO DO EMPREENDIMENTO CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE	
LOCALIDADE SINAPI PALMAS	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA CAMPINA ENGENHARIA	REGIME DE EXECUÇÃO EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL	Nº CTEF 0

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO SETOR IRMÃ DULCE									1.532.461,24
1.6.6.2.	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	4.500,00			2,03	9.135,00
1.6.7.			PLACA DE INAUGURAÇÃO					-	1.428,03
1.6.7.1.	Composição	032	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM ALUMÍNIO ANODIZADO OU AÇO INOX ESCOVADO - DIMENSÕES: 400 MM x 600 MM, ARREBITADO EM ESTRUTURA METÁLICA	UN	1,00			1.428,03	1.428,03

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

PALMAS/TO
Local

sexta-feira, 7 de novembro de 2025
Data

Responsável Técnico
Nome: ELIEVAN MARQUES DOS SANTOS
CREA/CAU: 9001-8/D-TO

